BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /BKHCN-TCCB

V/v báo cáo đề xuất các quy định bổ sung về

cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp khoa học

và công nghệ công lập

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày       tháng 08  năm 2021

Kính gửi:

- Các Bộ, cơ quang ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Cơ quan Trung ương các tổ chức chính trị, chính trị xã hội;

- Các Đại học quốc gia, Đại học vùng;

- Các tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước.

Vê cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập, Chính phủ đã ban hành Nghị

định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định về cơ chế tự chủ tài chính đối với

đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 quy

định về về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó có quy

định tự chủ về tổ chức bộ máy của đơn vị sự nghiệp công lập.

Tại khoản 4 Điều 36 Nghị định 60/2021/NĐ-CP quy định: “Trường hợp các

ngành, lĩnh vực có đặc thù riêng, các Bộ, cơ quan Trung ương căn cứ quy định của pháp

luật chuyên ngành trình Chính phủ ban hành quy định bổ sung về cơ chế tự chủ đặc thù

của ngành, lĩnh vực”. Để có thông tin và cơ sở trình Chính phủ ban hành quy định bổ

sung về cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp Khoa học và Công nghệ công lập, Bộ

Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan căn cứ vào đặc thù hoạt động của các tổ

chức khoa học và công nghệ trong phạm vi quản lý, rà soát các quy định về cơ chế tự

chủ tài chính tại Nghị định 60/2021/NĐ-CP và các quy định tự chủ về tổ chức bộ máy

tại Nghị định 120/2020/NĐ-CP; tham khảo thêm các quy định tại Nghị định

54/2016/NĐ-CP, Nghị định 115/2005/NĐ-CP, đề xuất các quy định bổ sung (nếu có)

về cơ chế tự chủ trong việc thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính

của đơn vị sự nghiệp khoa học công nghệ công lập.

Báo cáo (theo phụ lục đính kèm công văn) đề nghị gửi về Bộ Khoa học và Công

nghệ trước ngày 30/08/2021 để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời đề

nghị Quý cơ quan gửi file báo cáo vào địa chỉ ttcb@most.gov.vn.

Thông tin chi tiết (nếu có), đề nghị liên hệ với bà Nguyễn Thị Thúy Hiền, số điện

thoại liên hệ: 024.35560618.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Trần Văn Tùng;

- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Sở KH&CN các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Lưu: VT, Vụ TCCB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Tùng

mailto:ttcb@most.gov.vn

1

Phụ lục

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CÁC QUY ĐỊNH BỔ SUNG VỀ CƠ CHẾ TỰ

CHỦ CỦA TỔ CHỨC SỰ NGHIỆP KHOA HỌC CÔNG NGHỆ CÔNG LẬP

A. Đánh giá thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các tổ chức khoa học và công

nghệ công lập trong giai đoạn 2016-2021

1. Thực hiện xác định mức độ tự chủ và giao quyền tự chủ cho các tổ chức khoa học

và công nghệ công lập.

2. Tự chủ về tài chính (Tiền lương và thu nhập tăng thêm của viên chức và người

lao động; cơ chế quản lý kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; dịch vụ sự

nghiệp công trong lĩnh vực khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước, xã hội

hóa dịch vụ công, lộ trình tính giá dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực khoa học và công

nghệ; tự chủ sử dụng nguồn tài chính và trích lập các quỹ theo quy định;…).

3. Tự chủ về thực hiện nhiệm vụ (Thực hiện hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch

vụ; góp vốn, liên doanh, liên kết để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ theo quy định; …)

4. Tự chủ về tổ chức bộ máy (thực hiện kiện toàn, sắp xếp bộ máy tổ chức; hội đồng

quản lý; …).

5. Tự chủ về nhân sự (số lượng người làm việc và cơ cấu viên chức theo chức danh

nghề nghiệp; hợp đồng lao động làm công tác chuyên môn; thuê người Việt Nam ở nước

ngoài, chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động khoa học và công nghệ; …).

6. Tự chủ về quản lý, sử dụng tài sản (xác định giá trị tài sản của nhà nước và giao

quản lý, sử dụng tài sản của nhà nước; …).

7. Đầu tư và phát triển tổ chức khoa học và công nghệ công lập.

8. Cơ chế quản trị Quỹ phát triển khoa học và công nghệ.

B. Đề xuất các quy định bổ sung về cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các tổ

chức khoa học và công nghệ công lập

1. Những đặc điểm đặc thù trong tổ chức hoạt động của tổ chức khoa học và công

nghệ công lập trong phạm vi quản lý

2. Bổ sung cơ chế tự chủ tài chính quy định tại Nghị định 60/2021/NĐ-CP theo các

nội dung sau:

2.1 Danh mục các nguồn tài chính, quy định tại Điều 11, Điều 15 và Điều 19

2.2 Tự chủ về chi thường xuyên, quy định tại Điều 12, 13; 16, 17; 20,21.

2.3 Phân bổ kết quả tài chính trong năm, quy định tại Điều 14, 18, 22.

2.4 Lập, chấp hành dự toán và quyết toán thu, chi: quy định tại Chương IV

2.5 Tự chủ về giao dịch tài chính và liên doanh, liên kết, quy định tại mục 4 Chương II

2.6. Các nội dung bổ sung khác liên quan đến cơ chế tự chủ tài chính (nếu có).

2

3. Bổ sung cơ chế tự chủ về trong việc thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự

theo các nội dung sau

3.1 Tự chủ về tổ chức bộ máy, quy định tại Điều 6 Nghị định 120/2020/NĐ-CP

3.2 Về Hội đồng quản lý, quy định tại Điều 7 Nghị định 120/2020/NĐ-CP

3.3 Chính sách ưu đãi đối với tổ chức khoa học và công nghệ công lập: tham khảo

quy định tại Điều 5 Nghị định 54/2016/NĐ-CP; Điều 9 Nghị định 115/2005/NĐ-CP và

thực tế tổ chức thực hiện nhiệm vụ để đề xuất.

3.4 Tự chủ về thực hiện nhiệm vụ, nhân sự: tham khảo quy định tại Điều 10, Điều

12 Nghị định 54/2016/NĐ-CP; Điều 10, 11, 12 Nghị định 115/2005/NĐ-CP và thực tế tổ

chức thực hiện nhiệm vụ để đề xuất.

		Trung tâm Công nghệ thông tin/Bộ Khoa học và Công nghệ - Phone: (024) 3222 2361 - Email: ttcntt@most.gov.vn
	2021-08-09T15:23:45+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ
	Trần Văn Nghĩa<tvnghia@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin/Bộ Khoa học và Công nghệ - Phone: (024) 3222 2361 - Email: ttcntt@most.gov.vn
	2021-08-10T15:50:30+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ
	Trần Văn Tùng<tvtung@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-10T16:13:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-10T16:13:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-10T16:18:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!